_________________________________________________________________________________________
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 – email: setordeparceriaspmjm@gmail.com

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
TERMO DE COLABORAÇÃO 18/2025 - ATLIMARJOM

DATA: 14/11/2025

REFERÊNCIA: TERMO DE COLABORAÇÃO 18/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO: nº 18/2025

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES DE LIMPEZA E

MATERIAIS RECICLÁVEIS DE JOÃO MONLEVADE/MG - ATLIMARJOM

OBJETO DA PARCERIA: Esta parceria visa a execução do projeto de modernização da

infraestrutura operacional da ATLIMARJOM, por meio da aquisição e instalação de uma prensa

hidráulica industrial, visando aperfeiçoar o processo de prensagem de materiais recicláveis, elevar a

eficiência da coleta seletiva municipal e fortalecer a sustentabilidade econômica e social da

associação, em consonância com as políticas públicas de gestão de resíduos sólidos, economia

solidária e inclusão produtiva, conforme detalhado no plano de trabalho.

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2025 – Publicação no Diário Oficial em 28/10/2025.

Vigência: 06 (seis) meses a partir da assinatura e publicação do termo de parceria no diário oficial

do Município.

Valor Global: R$ 293.179,00 (duzentos e noventa e três mil, cento e setenta e nove reais)

repassado em parcela única pelo município em 07/11/2025.

Dotação orçamentária a ser utilizada: 02011002.0824408022.096 – 44505200 - FONTE DE

RECURSO 27100003210

Aos quatorze dias do mês de novembro de 2025, após solicitação da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente (Comunicação Interna nº 167/2025) e em conformidade com Art. 57 da Lei 13.019/2014,

altera-se no Plano de Trabalho do Termo de Colaboração acima mencionado, o cronograma original

descrito no item 8, que passa a ter a seguinte redação:

8. DESCRIÇÃO DE METAS A SEREM ATINGIDAS E DE ATIVIDADES OU PROJETO A SEREM
EXECUTADOS:

_________________________________________________________________________________________
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 – email: setordeparceriaspmjm@gmail.com

OBJETIVO META ATIVIDADES/MEIO
DE REALIZAÇÃO

CRONOGRAMA DE
EXECUÇÃO

Modernizar a

infraestrutura

operacional da

ATLIMARJOM para

aumentar a eficiência

da coleta seletiva

municipal

Adquirir, instalar e

colocar em

funcionamento 01

(uma) prensa

hidráulica industrial

horizontal modelo

PHZ-26T, com

capacidade de 26

toneladas.

- Realizar pesquisa de

preços (mínimo de 3

orçamentos),

- Formalizar a

contratação com

fornecedor

qualificado;

- Receber, instalar e

testar o equipamento;

- Realizar capacitação

prática dos

associados quanto ao

uso e manutenção da

prensa.

Mês 1: Pesquisa de
preços e seleção da

melhor proposta;

Mês 2: Assinatura do
contrato e pagamento

da entrada;

Mês 3-4: Fabricação
do equipamento e

preparação da área

para instalação;

Mês 5: Expedição,
carregamento,

entrega e instalação

do equipamento,

capacitação dos

associados e

pagamento do

restante do valor

acordado;

Mês 6: Relatório final

de execução e

resultados..

O presente apostilamento, para efeitos legais, passa a fazer parte integrante do Termo de

Colaboração nº 18/2025 até sua vigência e não caracteriza alteração do objeto da parceria.

Fernanda Cristina de Ávila Torre
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal